
Pl
ac

 W
ał

ow
y 

Do
ln

e 
M

ia
st

o
P r z e w o d n i k



II 1

Plac Wałowy i Dolne Miasto to części Śródmieścia oddalone od Głównego 
Miasta na wyciągnięcie ręki, a jednak nie tak popularne wśród zwiedza-
jących jak np. Droga Królewska czy Stare Miasto. A szkoda, bo w obu tych 
miejscach można poczuć prawdziwego ducha historii i bez wsiadania 
w wehikuł czasu łatwo i szybko cofnąć wskazówki zegara, przenosząc się 
w kalendarzu o kilka lat, a nawet i kilka wieków.
///// Plac Wałowy – miejsce przyciągające tłumy jedynie na kilka lipcowych 
dni, kiedy odbywa się tam FETA. A co z resztą roku? O każdej porze plac 
Wałowy wygląda tak samo atrakcyjnie. Osoby odwiedzające te okolice mogą 
być zaskoczone widokiem jednego z najładniejszych kartuszy herbowych 
Gdańska, budynku z pierwszym działającym po II wojnie światowej kinem 
w Gdańsku oraz ogromnego gmachu, gdzie produkowano kiedyś popularne 
telewizory marki Neptun. 
///// Plac Wałowy z Dolnym Miastem łączy system bastionów. Warto wejść 
na sam szczyt tych najwyższych, wyposażonych w nadszańce, aby spojrzeć 
na Gdańsk z zupełnie innej perspektywy i zobaczyć, jak się zmienia z każdej 
strony. Kiedy już będziemy patrzeć na miasto z góry, skierujmy wzrok na 
wyjątkowo cenny zabytek nie tylko Gdańska, ale i całego Pomorza, Pol-
ski, a może nawet i Europy. Chodzi o kompleks wodno-militarny zwany 
Kamienną Śluzą. Warto zatrzymać się przy nim na chwilę i zobaczyć, jak 
precyzyjnie został zaprojektowany.
///// Dolne Miasto zwane było Amsterdamem Północy, dzielnicą fabrycz-
nych kominów czy też miejscem, gdzie niejedno życie uratował profesor 
Zdzisław Kieturakis. Spacer najlepiej rozpocząć od głównej ulicy, która przed 
II wojną światową nazywała się zupełnie inaczej niż teraz. Uwagę może 
przyciągnąć charakterystyczny biały gmach w kształcie łuku albo duży 
kompleks budynków, w których produkowano kiedyś broń. Wybierając 
natomiast boczne uliczki, można dotrzeć do Centrum Sztuki Współcze-
snej Łaźnia, żółtych lub czerwonych zabudowań po dawnych koszarach, 
ujrzeć najstarszy w tej chwili budynek na Dolnym Mieście albo zobaczyć, 
jak zagospodarowano Belweder – jedyną w tym rejonie pozostałość po 
fundacji Abegga.

Projekt „Rewitalizacja Dolnego Miasta i placu Wałowego wraz ze 
Starym Przedmieściem w Gdańsku”
///// W ramach rewitalizacji obszaru zaplanowano działania inwesty-
cyjne oraz działania społeczne. Te pierwsze zapewnią podniesienie 
jakości przestrzeni publicznej, poprawę stanu technicznego infra-
struktury drogowej oraz bezpieczeństwa, estetyki i stanu techniczne-
go budynków mieszkalnych. Poddane przebudowie i adaptacji zostaną 
dwa lokale przeznaczone na działania społeczne służące dzielnicy 
ofertą Placówki Wsparcia Dziennego oraz Centrum Wsparcia i Terapii 
Rodzin. Zaplanowano również działania animacyjne w przestrzeniach 
podwórkowych, które mają wzmocnić relacje sąsiedzkie i zbudować 
silną tożsamość lokalną wśród mieszkańców.
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1 Lastadia, Targ Maślany
2 Gimnazjum Polskie, CKUMiE
3 Baszta Biała
4 Koszary Wiebego, Unimor, Urząd Marszałkowski
5 Przystań Żabi Kruk
6 Plac Wałowy
7 Mała Zbrojownia
8 Brama Nizinna
9 Bastiony i fosa
10 Kamienna Śluza
11 Kolonia Abegga, Caritas
12 Zajezdnia
13  Łąkowa
14  Dworek Uphagena, szpital
15 Kościół
16 Łaźnia
17  Królewska Fabryka Karabinów
18 Danziger Tabak Monopol, WPHW, LPP

Urządzenie przestrzeni publicznej i terenów rekreacyjnych
A Plac Wałowy
B Opływ Motławy wraz z bastionami

Remont	i	adaptacja	lokali	na	ul.	Radnej	3/2	i	na	ul.	Królikarnia	13 
do prowadzenia działań społecznych

Przebudowa	ulic:
C Chłodnej,	Sempołowskiej	i	Królikarni
D Przykopowej, Wierzbowej i Polnej

Obszar rewitalizacji Dolnego Miasta i placu Wałowego 
wraz ze Starym Przedmieściem w Gdańsku
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Zapraszamy do poznania nieznanego Dolnego Miasta 
w trakcie spacerów z Lokalnymi Przewodnikami 
i Przewodniczkami
 
ikm.gda.pl/lokalniprzewodnicy
#lokalniprzewodnicy

 opowiadaczehistorii 
www.opowiadaczehistorii.pl

zwiedzanie z lokalnymi Przewodnikami jest bezpłatne!

Lokalni Przewodnicy i Przewodniczki po Dolnym Mieście:
Marek Baran, Szymon Drążek, Jacek Górski, Liliana Kalita, 
Ryszard Kopittke, Joanna Lewandowska, Alicja Łaniewska, 
Andrzej Ługin, Anna Nawrocka-Morze, Danuta Płuzińska,  
Antoni Polakowski, Dariusz Słowikowski, Izabela Szepska, 
Anna Wesołowska-Owczarska, Elżbieta Woroniecka, Sebastian Wójcik 

opracowano na podstawie:

•	subiektywnych	przewodników	po	Dolnym	Mieście:	Miejsca prawie zapomniane, 

Ludzie stąd i Przyroda (komplet z 2012) oraz Plac Wałowy i okolice, Dolne Miasto z kajaka 

i Dzielnica fabrycznych kominów (komplet z 2017),

•	książki	Historia Dolnego Miasta do 1945 roku aleksandra Masłowskiego (2016),

•	wspomnień	mieszkańców	zebranych	w	ramach	bieżącej	działalności	Opowiadaczy	

historii od 2011 roku do chwili obecnej,

•	regularnych	kwerend	bibliotecznych	Opowiadaczy	Historii.

Podziękowanie za pomoc w zebraniu i redakcji materiałów mieszkańcom dolnego 

Miasta i okolic placu wałowego, którzy podzielili się z nami swoimi wspomnieniami 

i zdjęciami oraz wszystkim tym, którzy przyczynili się do powstania tego przewodnika.
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